1.1 O programa de apoio à publicação e tradução de artigos científicos visa promover a difusão da 

produção intelectual científico-tecnológica do CEAVI.  

2 PÚBLICO-ALVO 

2.1 Docentes efetivos e membros de grupos de pesquisa do CEAVI. 

3 RECURSOS 

3.1 Este edital PRODIP 2025 destina R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) para cus-

tear taxas ou encargos de tramitação e publicação em periódicos e/ou tradução de artigos científicos. 

4 PRAZOS DAS SOLICITAÇÕES 

4.1 Pedidos de auxílio financeiro para pagamento de taxa de tramitação e publicação de artigos em